
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
 
Si da atto che l’assessore LAMPASONA  partecipa alla riunione in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  027   del  26/01/2024 

 

OGGETTO :  “PERCORSI D’ARTE CONTEMPORANEA” – INDIVIDUAZIONE NUOVA AREA. 

 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  VENTISEI  del mese di GENNAIO alle ore  12,45  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   /               / 
 

  

 



  

Pa  
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 Proponente: Sindaco 

 
Oggetto: “PERCORSI D’ARTE CONTEMPORANEA” – INDIVIDUAZIONE NUOVA AREA  

 
PREMESSO CHE  

• Nelle attività istituzionali dell’Ente rientrano la promozione e valorizzazione della 
cultura delle tradizioni e del marketing turistico; 

• Tali attività contribuiscono alla crescita culturale della Città; 
• L’Amministrazione comunale intende attuare una strategia di sviluppo turistico e 

culturale per accrescere  la domanda e le ricadute economiche attraverso una 
qualificazione dei flussi ed una loro destagionalizzazione, una promozione adeguata 
delle bellezze e dei servizi; 

VISTO CHE  

• con nota prot. n. 22452 del 10.7.23 è pervenuta dalla sig.ra Angela Ricci, in qualità 
di Vice presidente della Fondazione Matteo e Claudina De Stefano, con sede in via 
Claudina de Stefano, 36 – Ogliastro Cilento (SA) , la proposta progettuale “Percorsi 
d’arte contemporanea” che prevede la realizzazione di un percorso che da Capaccio 
Paestum crei un itinerario d’arte en plain attraverso l’installazione di opere nei 12 
comuni dell’Unione dei Comuni Paestum Alto Cilento;  

• la Fondazione ha richiesto la concessione del patrocinio morale dell’Ente per il 
Progetto “Percorsi D’arte contemporanea” nonché ha proposto l’installazione 
dell’opera “I Continentali”(2,5m x2,5m H 3,5m) di Alessandro Grazi, installata a cura 
della Tesi; 

 
CONSIDERATO CHE  

• Il progetto è stato ideato da Angela Riccio e coordinato dall’artista Elio Rumma; 
• Le installazioni sono state realizzate con tecnologie altamente avanzate dalla 

società Tesi srl Servizi e Tecnologie Innovativi; 
• Ben sette i comuni già coinvolti a partire dal 2023, Capaccio Paestum, Cicerale, 

Ogliastro C.to, Prignano C.to, Rutino, Torchiara e Laureana C.to con istallazioni 
progettate da artisti di fama nazionale ed internazionale come Giorgio Galli. 
Tommaso Cascella, Gabriele Rothermann ed Elio Rumma; 

• Le opere sono già state istallate nei comuni di Cicerale, Torchiara, Laureana, Rutino, 
Ogliastro C.to e Prignano; 

• l’installazione di elementi di pregio architettonici e artistico può rappresentare un 
elemento di attrazione per l’area, inserendola anche nel più ampio percorso di 
ridefinizione dell’identità di Agropoli quali città turista e culturale;  

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 472 del 29/09/2023 con cui è stata accolta 
la proposta “Percorsi d’arte contemporanea” presentata dalla Fondazione Matteo e 
Claudina De Stefano ed è stata individuata come area dove installare l’opera “I 
Continentali” di Alessandro Grazi, nella prima piazzetta salendo lungo Via Rupe;  
VISTA la nota pervenuta al protocollo n. 3024 del 24.1.2024, con la quale la Fondazione De 
Stefano richiede di poter installare l’opera “I Continentali” di Alessandro Grazi nell’area 
della Fornace, in quanto nello spazio precedentemente individuato risulta di difficile 



  
collocazione  a causa delle scale e della posizione difficilmente raggiungibile dal mezzo di 
trasporto;  
DATO ATTO che questa Amministrazione ritiene opportuno accogliere la richiesta 
presentata dalla Fondazione de Stefano;  
 
VISTI 

• Il Vigente Statuto Comunale; 
• Il D.Lgs n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

1)  LA NARRATIVA è parte integrante della presente deliberazione; 
2)  DI ACCOGLIERE la proposta  pervenuta al protocollo n. 3024 del 24.1.2024, da 

parte della sig.ra Angela Ricci, in qualità di Vice presidente della Fondazione Matteo 
e Claudina De Stefano, con sede in via Claudina de Stefano, 36 – Ogliastro Cilento 
(SA); 

3)  DI INDIVIDUARE l’area della Fornace quale nuovo spazio dove installare l’opera “I 
Continentali” di Alessandro Grazi, nell’ambito del progetto Percorsi d’arte 
contemporanea, anziché nella prima piazzetta salendo lungo Via Rupe come 
precedentemente individuata con D.G.C. n. 472 del 29/09/2023;  

4)  DI DEMANDARE a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti; 
  

 
Agropoli,lì ________________________                   Firma del proponente   

                                                          f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo, cultura e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data  

                                                                                    Il Responsabile 
          f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
______________________________________________________________________________ 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Lavori Pubblici 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 

                                                                                 Il Responsabile 
                                                                            f.to   Sergio Lauriana  

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è   stato  acquisito  il  parere  
favorevole , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.02.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01.02.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 


